乐工经〔2017〕25号
关于认真开展四川省困难职工
帮扶基金会善款募捐活动的通知
各县（市、区）总工会，乐山高新区工会，峨眉山景区、乐山大佛景区管委会工会，市级系统工会，市属基层工会：
根据省困难职工帮扶基金会第一届理事会第七次全体会议精神，为传承工人阶级团结友爱、扶贫济困、互帮互助的优良传统，动员各方力量，汇聚资源，广募善款，大力发展工会职工慈善事业，助力省困难职工帮扶基金会开展帮扶工作，市总工会决定在全市工会系统开展省困难职工帮扶基金会善款募集捐赠活动。现将有关事项通知如下：

一、募捐主体

善款募捐主体为省困难职工帮扶基金会，该会是由省总工会直属企业四川瑞程达投资管理有限责任公司发起，经省民政厅批准，为帮扶困难职工公益目的而注册成立的地方性公募基金组织，业务主管单位为省总工会。省困难职工帮扶基金会以“项目化”运作实施慈善帮扶，主要根据全省困难职工群体的困难状况和帮扶范围，研究筛选确定弱势职工群体进行帮扶。目前，基金会建立并不断更新完善项目库，设立了大病帮扶、困难救助、创业扶持、关爱农民工等12大类30个帮扶项目。

二、募捐原则

募捐活动严格按照《中华人民共和国捐赠法》、《基金会管理条例》、《四川省困难职工帮扶基金会章程》等规定进行，广泛动员全市爱心企业、社会组织和爱心人士热情参与困难职工帮扶工作，积极承担社会责任，共同帮扶我市困难职工、困难劳模、困难农民工等困难群体，共促社会和谐稳定。募捐坚持自愿原则，不搞摊派。

省困难职工帮扶基金会坚持“谁募集谁使用，多募集多使用”的原则，将募集善款优先用于该辖区/系统内的困难职工帮扶项目（或按捐赠单位捐赠意向实施帮扶项目）。各县（市、区）总工会、市级系统工会、市属基层工会可根据本辖区/系统内的具体情况，设计申报困难职工最需要、最现实、最有代表性的帮扶项目。

三、募捐对象

（一）各级工会组织要广泛发动本辖区/系统内的爱心企业、社会组织和爱心人士参与募捐活动，搭建企业回报社会平台，倡议企业履行社会责任，激发职工参与慈善热情，弘扬助人为乐、大爱无垠的工人阶级优秀品格。
（二）各级工会组织要积极参与募捐活动，各县（市、区）总工会，乐山高新区工会，峨眉山景区、乐山大佛景区管委会工会，市级系统工会，市属基层工会等单位，要带头参与捐赠活动，做示范、当榜样。

四、募捐时间和资金接收

（一）募捐时间。自本通知下发之日起至12月底，分两阶段进行，第一阶段至6月底，6月30日前汇总捐款，并及时转账；第二阶段至12月底，12月30日前汇总捐款，并及时转账。

（二）接收程序。捐赠善款由各县（市、区）总工会，乐山高新区工会，峨眉山景区、乐山大佛景区管委会工会，市级系统工会，市属基层工会在本辖区/系统内汇总，填写捐赠登记表（附件2），报送市总工会经保女工部。资金汇总后统一转账至市总工会指定账户，市总工会汇总后转账至省困难职工帮扶基金会账户，由四川省困难职工帮扶基金会开具《四川省公益事业捐赠统一票据》，捐赠人/单位可凭票据依照规定享受公益性捐赠税前扣除的政策，按比例减免个人/企业所得税。

 五、相关要求

（一）高度重视。各级工会组织要把此次募捐活动作为践行党的群众路线、解决联系服务群众“最后一公里”问题的具体行动，切实加强领导，认真作好宣传动员，把相关工作落到实处，确保实效。

（二）规范操作。各级工会组织要遵守国家相关法律法规，严格财经纪律，加强对募捐活动的监督管理，公开、透明、阳光操作，确保资金安全。

（三）营造氛围。各级工会组织要及时发掘和宣传募捐活动涌现出的先进典型事迹，营造爱心企业、社会组织和爱心人士热情参与慈善的良好社会氛围。

（四）加强统计。各级工会组织要落实专人负责，认真做好登记造册，于6月30日前将第一阶段捐款汇总转账至市总工会指定账户，捐赠登记表上报市总工会经保女工部。

账户名称：乐山市总工会

账号：1711030601301000669434

开户行：乐山市商业银行黄家山支行

联系人：曾心怡  2133419

邮箱：lsszghbzb＠126.com

地址：乐山市市中区县街2号

邮编：614000

附件：1.捐款倡议书
2.捐赠登记表
乐山市总工会
2017年4月14日
附件1

捐款倡议书

广大爱心企业、爱心人士，社会各界：

乐善好施、扶贫帮困是中华民族的传统美德；相互帮助、患难扶持是社会倡导的时代新风。它既体现了人类最高尚的品质、最美好的情感和道德情操，又是社会文明与进步的标志。

中国工人阶级是先进生产力和生产关系的代表，是改革开放和社会主义现代化建设的主力军，是维护社会安定的强大而集中的社会力量。中国梦是人民的梦，工人阶级是依靠力量，也是造福对象。然而，在我省还有很多困难职工（农民工）、困难劳模等弱势职工群体，因疾病、子女就学、下岗、失业、自然灾害、突然意外事故等因素造成生活困难，急切需要社会各界伸出友爱之手，帮助他们走出困境，人人共享经济社会发展成果，让劳动者有尊严的生活。

通过开展多种形式的慈善公益活动，募集善款，以困难职工、困难劳模、困难农民工以及一些特殊职工群体为重点救助对象而成立的四川省困难职工帮扶基金会，是由四川省总工会直属企业四川瑞程达投资管理有限责任公司发起，经四川省民政厅批准，为帮扶困难职工公益目的而注册成立的地方性公募组织，主管部门为四川省总工会，旨在全社会弘扬团结互助的优良传统，构建和谐社会，促进经济发展和社会进步。

目前，基金会根据全省困难职工群体的困难状况和慈善捐助范围，建立并不断更新完善项目库，设立了大病帮扶、困难救助、创业扶持、关爱农民工等12大类30个帮扶项目。

“众人拾柴火焰高”，捐款不分多少，善举不分先后。基金会倡议社会各界爱心企业、爱心人士，伸出你们的援助之手，与我们携手并进，齐心协力，共同关注公益、支持公益、参与并推动公益事业。您所捐助的每一元钱都饱蕴着无价的爱心，都将化成一屡屡阳光，汇成一股股甘泉，给困境中的人们以无限力量！您的爱心和真情，也将会带动更多有爱心的人们加入到捐款行动中来。

困难的家庭需要您的爱心，和谐的社会需要您的支持。请伸出您的友爱之手，献出您的关爱之情吧！只要人人都献出一点爱，世界会变成美好的人间！
四川省困难职工帮扶基金会
2017年4月
附件2

捐赠登记表

填表单位（盖章）：               填表时间：    年   月   日
	序号
	捐款人/单位
	捐款金额（元）
	联系方式
	备注

	乐山市总工会办公室                     2017年4月14日印发

— 8 —
— 9 —